

24 de abril de 2008

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas



Nota Informativa

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2007-2008

En el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2008, el Poder Ejecutivo previó recursos para Servicios de Comunicación Social y Publicidad por 803.1 millones de pesos; monto que significa una variación real de 60.4 por ciento con respecto a lo aprobado en el 2007. Esto es, un incremento en valores absolutos de 319.2 millones de pesos. De esta diferencia, el 99.4 por ciento se asignaron a 30 Unidades Responsables que en el 2007 no habían recibido recursos para este rubro.

Dentro de las Dependencias con mayores recursos asignados para este concepto se encuentran:

La Secretaría de Gobernación quien ejercerá recursos por 23.0 millones de pesos, esto es 3.0 millones de pesos más que lo aprobado el año pasado, monto que en términos reales, representa 11.1 por ciento con relación al 2007.

La Secretaría de Relaciones Exteriores estima erogar para este rubro 6.6 millones de pesos, cifra que en términos reales significa 25.6 por ciento contra el año 2007. De estos recursos, la Dirección General de Comunicación Social ejercerá recursos por 6.4 millones de pesos, es decir 3.4 millones de

pesos más, que en términos reales significa 108.6 por ciento en relación al 2007.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público gastará por este concepto 213.9 millones de pesos, 33.3 millones de pesos más que al año anterior, con una variación real de 14.4 por ciento en relación al 2007. De estos recursos, la Unidad de Comunicación Social y Vocero estima gastar 183.3 millones de pesos, 3.3 millones de pesos más que el año 2007. El Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática y la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro ejercerán 4.0 y 26.0 millones de pesos respectivamente.

La Secretaría de Agricultura y Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación presupuestó para 2008, 18.7 millones de pesos, esto es 10.4 millones de pesos más que en el 2007, cifra que en términos reales significa una variación de 118.4 por ciento con respecto al 2007. Este incremento se distribuye en la Comisión Nacional de Acuicultura y Pesca, en Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad y la Coordinación General de Comunicación Social con 6.0, 4.0 y 0.4 millones de pesos, respectivamente.

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes en el 2008, ejercerá recursos por 18.7 millones de pesos, cifra que en términos reales se incrementó 22.8 por ciento con respecto al 2007. Este aumento se registró en la Comisión Federal de Telecomunicaciones que erogará recursos por 6.1 millones de pesos. Cabe mencionar que esta unidad no se le aprobaron recursos en el 2007 para Comunicación Social.

La Secretaría de Educación Pública gastará en el 2008 para este propósito 56.5 millones de pesos, 17.6 millones de pesos más que en el ejercicio fiscal anterior, cifra que en términos reales representa 40.6 por ciento en relación al 2007. Este incremento se da principalmente en unidades responsables que en el 2007 no recibieron recursos para este rubro: el Consejo Nacional para la Cultura y las Artes y el Instituto Politécnico Nacional, a los que se les destinará, 9.4 y 6.2 millones de pesos, respectivamente.

En la Secretaría de Salud, se observa para los Servicios de Comunicación Social y Publicidad, un incremento destacado, ya que pasa de 12.8 en 2007 a 195.6 millones de pesos en 2008. De este monto, la Comisión Nacional de Protección Social en Salud ejercerá 92.9 millones de pesos, el Centro Nacional para la Prevención y el Control del VIH/SIDA erogará 39.6 millones de pesos, el Secretariado Técnico del Consejo Nacional Contra las Adicciones gastará 19.8 millones de pesos. Esta unidad en particular registra una variación real de 2,050.2 por ciento con respecto al 2007; el Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva erogará recursos por 14.8 millones de pesos y el Centro Nacional para la Salud de la Infancia y la Adolescencia gastará 8.2 millones de pesos.

La Secretaría de Marina para este 2008, propone ejercer 1.4 millones de pesos, con

una variación real de 58.8 por ciento en relación al 2007, el Estado Mayor General de la Armada ejercerá la totalidad de estos recursos destinados para este concepto.

En la Secretaría del Trabajo y Previsión Social ejercerá recursos por 28.1 millones de pesos, 5.2 millones más de lo programado en el 2007, dentro de esta dependencia, la Coordinación General de Empleo gastará 10.2 millones de pesos, que en términos reales equivale a un incremento de 610.8 por ciento con respecto al año 2007.

La Secretaría de Medio Ambiente estima erogar recursos por 56.3 millones de pesos, 54.3 millones más que en año 2007, cifra que en términos reales representa un crecimiento de 2 mil 593.3 por ciento en relación al ejercicio fiscal 2007. De estos recursos, la Comisión Nacional del Agua (CNA) le corresponden 44.8 millones de pesos, la Procuraduría Federal de Protección al Ambiente gastará 4.4 millones de pesos, la Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas con 4.0 millones de pesos, estas unidades no tuvieron recursos en el ejercicio fiscal 2007 para este propósito.

En la Secretaría de Desarrollo Social, la Coordinación Nacional del Programa de Desarrollo Humano ejercerá recursos por 16.5 millones de pesos. En 2007 no se le asignaron recursos para ese concepto.

Finalmente, la Secretaría de Seguridad Pública ejercerá recursos por 59.2 millones de pesos, cifra que en términos reales representa 43.1 por ciento más que lo aprobado en el 2007, la Dependencia a través de la Policía Federal Preventiva estima gastar recursos por 18.8 millones de pesos. Cabe mencionar que esta unidad no se le aprobaron recursos para este concepto en 2007.

CUADRO 1
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2008
GASTO PROGRAMABLE DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA DEL
CONCEPTO 3700, SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 2007-2008

RAMO	UNIDAD RESPONSABLE	Pesos		Diferencia Absoluta	Variación real %
		2007	2008		
	TOTAL	483,923,992	803,109,529	319,185,537	60.4
Presidencia de la República		40,170,000	40,500,000	330,000	-2.6
	Coordinación General de Opinión Pública e Imagen	40,170,000	40,500,000	330,000	-2.6
Gobernación		20,000,000	23,000,000	3,000,000	11.1
	Dirección General de Comunicación Social	20,000,000	23,000,000	3,000,000	11.1
Relaciones Exteriores		5,056,744	6,570,000	1,513,256	25.6
	Dirección General de Comunicación Social	2,965,244	6,400,000	3,434,756	108.6
	Dirección General para América del Norte	1,900,000	0	-1,900,000	-100.0
	Subsecretaría para Asuntos Multilaterales y Derechos Humanos	142,500	120,000	-22,500	-18.6
	Instituto Matías Romero	49,000	50,000	1,000	-1.4
Hacienda y Crédito Público		180,600,000	213,861,970	33,261,970	14.4
	Unidad de Comunicación Social y Vocero	180,000,000	183,296,696	3,296,696	-1.6
	Dirección General de Promoción Cultural, Obra Pública y Acervo Patrimonial	600,000	565,274	-34,726	-9.0
	Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática	0	4,000,000	4,000,000	n.a
	Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro	0	26,000,000	26,000,000	n.a
Defensa Nacional		720,000	720,000	0	-3.4
	Dirección General de Comunicación Social	720,000	720,000	0	-3.4
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación		8,263,410	18,677,577	10,414,167	118.4
	Coordinación General de Comunicación Social	8,263,410	8,677,577	414,167	1.5
	Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria	0	4,000,000	4,000,000	n.a
	Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca	0	6,000,000	6,000,000	n.a
Comunicaciones y Transportes		14,724,793	18,710,000	3,985,207	22.8
	Dirección General de Comunicación Social	13,861,169	11,660,000	-2,201,169	-18.7
	Coordinación del Sistema Nacional e-México	863,624	1,000,000	136,376	11.9
	Comisión Federal de Telecomunicaciones	0	6,050,000	6,050,000	n.a
Economía		28,860,000	24,788,000	-4,072,000	-17.0
	Secretariado Técnico de Planeación, Comunicación y Enlace	28,860,000	23,500,000	-5,360,000	-21.3
	Subdelegación en Matamoros	0	82,000	82,000	n.a
	Comisión Federal de Mejora Regulatoria	0	756,000	756,000	n.a
	Coordinación General del Programa Nacional de Apoyo para las Empresas de Solidaridad	0	450,000	450,000	n.a
Educación Pública		38,814,443	56,463,050	17,648,607	40.6
	Dirección General de Comunicación Social	28,466,890	27,003,501	-1,463,389	-8.3
	Dirección General de Administración Presupuestal y Recursos Financieros	10,347,553	9,809,480	-538,073	-8.4
	Instituto Politécnico Nacional	0	6,154,813	6,154,813	n.a
	Instituto Nacional de Antropología e Historia	0	1,487,890	1,487,890	n.a
	Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura	0	2,296,336	2,296,336	n.a
	Consejo Nacional para la Cultura y las Artes	0	9,417,150	9,417,150	n.a
	Instituto Nacional del Derecho de Autor	0	293,880	293,880	n.a
Salud		12,759,062	195,582,454	182,823,392	1,381.3
	Dirección General de Comunicación Social	10,805,000	13,860,000	3,055,000	24.0
	Dirección General de Promoción de la Salud	1,064,216	1,053,558	-10,658	-4.3
	Secretariado Técnico del Consejo Nacional Contra las Adicciones	889,846	19,800,000	18,910,154	2,050.2
	Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea	0	1,980,000	1,980,000	n.a
	Centro Nacional para la Prevención y el Control del VIH/SIDA	0	39,599,923	39,599,923	n.a
	Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva	0	14,758,865	14,758,865	n.a

CUADRO 1
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2008
GASTO PROGRAMABLE DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA DEL
CONCEPTO 3700, SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 2007-2008

		Pesos				
RAMO	UNIDAD RESPONSABLE	2007	2008	Diferencia	Variación	
		Aprobado		Absoluta	real %	
	Comisión Nacional de Arbitraje Médico	0	198,000	198,000		n.a
	Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y Control de Enfermedades	0	1,788,930	1,788,930		n.a
	Centro Nacional de Trasplantes	0	1,188,891	1,188,891		n.a
	Centro Nacional para la Salud de la Infancia y la Adolescencia	0	8,204,423	8,204,423		n.a
	Comisión Nacional de Protección Social en Salud	0	92,852,864	92,852,864		n.a
	Comisión Nacional de Bioética	0	297,000	297,000		n.a
Marina		852,000	1,400,000	548,000		58.8
	Estado Mayor General de la Armada	700,000	1,400,000	700,000		93.3
	Dirección General de Recursos Humanos	152,000	0	-152,000		-100.0
Trabajo y Previsión Social		22,901,323	28,115,999	5,214,676		18.6
	Dirección General de Comunicación Social	9,000,000	9,000,000	0		-3.4
	Dirección General de Inspección Federal del Trabajo	1,350,000	1,350,000	0		-3.4
	Dirección General de Seguridad y Salud en el Trabajo	2,534,972	0	-2,534,972		-100.0
	Coordinación General de Empleo	1,380,000	10,150,000	8,770,000		610.8
	Dirección General de Política Laboral	950,000	950,000	0		-3.4
	Dirección General de Equidad y Género	2,552,605	2,960,999	408,394		12.1
	Dirección General de Capacitación	3,180,000	3,180,000	0		-3.4
	Dirección General de Productividad	1,953,746	0	-1,953,746		-100.0
	Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo	0	525,000	525,000		n.a
Reforma Agraria		10,000,000	9,464,778	-535,222		-8.5
	Unidad de Comunicación Social	10,000,000	9,464,778	-535,222		-8.5
Medio Ambiente y Recursos Naturales		2,019,417	56,283,097	54,263,680		2,593.3
	Coordinación General de Comunicación Social	2,000,000	3,148,000	1,148,000		52.1
	Comisión Nacional del Agua	0	44,770,097	44,770,097		n.a
	Procuraduría Federal de Protección al Ambiente	0	4,365,000	4,365,000		n.a
	Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas	0	4,000,000	4,000,000		n.a
	Delegación Federal en Oaxaca	19,417	0	-19,417		-100.0
Procuraduría General de la República		12,000,000	0	-12,000,000		-100.0
	Dirección General de Comunicación Social	12,000,000	0	-12,000,000		-100.0
Energía		15,540,000	2,804,563	-12,735,437		-82.6
	Unidad de Comunicación Social	15,540,000	2,574,563	-12,965,437		-84.0
	Comisión Nacional para el Ahorro de Energía	0	230,000	230,000		n.a
Desarrollo Social		11,554,500	28,344,500	16,790,000		137.1
	Unidad de Comunicación Social	11,554,500	11,804,500	250,000		-1.3
	Coordinación Nacional del Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	0	16,540,000	16,540,000		n.a
Turismo		9,240,000	8,740,000	-500,000		-8.6
	Dirección General de Comunicación Social	9,100,000	8,600,000	-500,000		-8.7
	Dirección General de Servicios al Turista	140,000	140,000	0		-3.4
Función Pública		9,844,300	9,844,300	0		-3.4
	Dirección General de Comunicación Social	9,844,300	9,844,300	0		-3.4
Tribunales Agrarios		4,000	2,000	-2,000		-51.7
	Tribunal Superior Agrario	2,000	1,000	-1,000		-51.7
	Tribunales Unitarios Agrarios	2,000	1,000	-1,000		-51.7
Seguridad Pública		40,000,000	59,237,241	19,237,241		43.1
	Dirección General de Comunicación Social	40,000,000	40,406,113	406,113		-2.4
	Subsecretaría de Evaluación y Desarrollo Institucional	0	37,587	37,587		n.a
	Policía Federal Preventiva	0	18,793,541	18,793,541		n.a

n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados con Información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2007 y 2008.

Director General Dr. Héctor Juan Villarreal Paez

Elaboró: Lic. José Luis Prieto Muñoz Ext.56011

Director de Estudios del Presupuesto y Gasto Público Mtro. Roberto Ramírez Archer

Revisó: Lic. Cecilia Reyes Montes

Av. Congreso de la Unión, No. 66, Edificio "I" Primer Nivel
Col. El Parque, Del. V. Carranza, C.P. 15969. MÉXICO, D.F.

<http://www.cefp.gob.mx>